
 

VICE SINDACO P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 12:00 ed in prosieguo, nella
sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è riunita
con la presenza dei signori:

OGGETTO:

  ALTOBELLI SAMUELE ASSESSORE ANZIANO    A

  D'ERCOLE GIUSEPPE SINDACO

Presenti n.   2 Assenti n.   1

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, VAIRA LUIGI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE GIUSEPPE, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 16  in data 30/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo  2017/2019;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui
mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è
stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo
di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

                                   Comune di

  Castiglione Messer Raimondo
                  Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

N.31 DEL 21-06-2017

COPIA

  DI DONATO MIRKO



di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio1.
di previsione corrente al Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”,
l’importo di €  760,50. integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altre voci di
spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve
essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi
all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELBERA

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di
riserva di competenza dell’importo di €. 5.000,00 al  Cap. 2480  (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine
di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti;

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad
adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali,
entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  5.000,00;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa (rif. prot. n. 3073 del 21/06/2017), si rende necessario
integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a:

Altre spese: integrazione del capitolo inerente il pagamento del bollo auto ed assicurazione sul nuovo automezzoa)
servizio di Polizia Municipale;

€. 760,50

526/3
spese di esercizio automezzo
serv.polizia municipale - imposte e
tasse €. 61,00.

 Altre spese
Importo Motivazione/Tipologia

526/4
spese di esercizio autom.
serv.polizia municipale  -
assicurazione

€.    699.50
 Altre spese

Capitolo Denominazione

TOTALE

Importo Motivazione/Tipologia

526/4
spese di esercizio autom.
serv.polizia municipale  -
assicurazione

€.    699.50
 Altre spese

Capitolo Denominazione

TOTALE €. 760,50

526/3
spese di esercizio automezzo
serv.polizia municipale - imposte e
tasse €. 61,00.DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

 Altre spese



di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la disponibilità di €2.
4.239,50;

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel vigente3.
Regolamento comunale di contabilità;

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.4.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ERCOLE GIUSEPPE                                                                                   F.to VAIRA LUIGI
____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 21-06-2017.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 21-06-2017.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 21-06-2017 al 06-07-2017 compreso.

Castiglione M.R., li 07-07-2017.

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 21-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


